az, & quicquid homini necessarium sit in omni vita. Quod per auditionem Missæ non solùm spiritualia, sed etiam quælibet corporalia, & temporalia bona assequi possimus. Hinc est, quod qui iter aggredi volebant, Missam prius spectabant, quo feliciori fortuna vterentur. Audis huc nullam earum rerum fieri mentionem, quæ ad hoc sacramentum propriè requiruntur, ut sunt verbum, clementum, & distributio.

Quotuplex est Missa?

Multiplex certè Papistis: alia enim madida, alia sicca: item alia nuptialis, alia funebris: item alia priuata, alia publica: item alia aurea, alia stan-nea, alia lignea: item alia summa, alia infima: item alia magna, alia parua: item alia itineraria, alia viatica, alia templaria: aliæ medicinales, aliæ pe-ñiferæ, aliæ pacificæ, aliæ hostiles, aliæ incanta-trices, aliæ dominicales, aliæ feriales, aliæ de San-tis, aliæ perpetuæ.

Quid est Missa madida?

Vbi Sacerdos comedit & bibit pro se & aliis, populo tantum spectante.

Quid est Missa sicca?

Cum Sacerdos nō potest confiscere, quia for-tè iam célébrauit, vel ob aliam causam: sed accepta stola, Epistolam & Euangeliū legit, & dicit orationem Dominicam, & dat benedictionem.

Quid est Missa nuptialis?

Cum pro introitu canitur, Gaudemus om-

nes, tum enim gaudeant Sacrificuli, vt in duplis
fieri solet, quod spes nummi affulserit,

Quid Missa funebris?

Quæ pro defunctis expiandis legi aut cantas-
gi solet: & est ab Ethnicis mutuata. Fiebat enim
apud illos sacrificiū pro mortuis nono die, quo
quis sepultus fuisset, quod dicebatur Nouem-
diale. Hinc igitur apud Sacrificulos hodie so-
lennia defunctorum primo die à funere, demitis
ex veteri instituto duobus diebus, peraguntur.
Lege de hoc c. 13. quæst. 2. & dist. 44. can. nullus. &
de consecr. dist. 5. can. nullus.

Edunt igitur, aut bibunt defuncti?

Minime, verum quod sacrificuli edunt & bis-
bunt, idque pro mercede, hoc & mortuis pro-
desse exultimant.

Missa priuata quid est?

Cum singulæ pro singulis dicuntur, vt Missa
Sophiæ.

*Plusne valeat priuata Missa, qua pro uno tan-
tum dicitur quam publica?*

Certant de hoc Doctores Scholastici, & ada-
huc sub iudice lis est.

Missa aurea quid est?

Missa, quam Rorate vocant, de B. Virgine.

Cur aurea vocatur?

Quia aurum pro mercede recipiunt.

Stannea Missa quid est?

Aliæ stanneæ vocantur, in quibus Sacrificuli
non

non aurum, sed pecunias vſitatas pro mercede recipiunt.

Quae eſt lignea?

Ad quam campana lignea pulsatur, vt in magna hebdomada.

Quae eſt ſumma Missa?

Missa prima dilucularis, Salve sancta, &c.

Quae eſt infima?

Alia ſequens, quæ Deo canitur.

Quae eſt magna?

Altera Missa in die, quæ diu o alicui canitur.

Quae eſt parua?

Quæ ſine gloria & Patre canitur.

Quae eſt viatica?

Missa breuiffima, quæ Principi cuiquam in agro aut domo legitur.

Quae eſt templaria?

Quæ in templis canitur, aut legitur.

Quae eſt medicinalis?

Qua omnibus infirmitatibus medentur Sacrificuli, vt pesti, capitis dolori, impotentię: item grandini, imbri, tempeſtati obſiſtunt: item res deperditas acquirunt.

Quae ſunt pefifera?

Quæ hominem aliquę perditum eſſe volunt.

Quae ſunt pacifica?

Quæ pro pace, pro reditu felici, pro diuitiis dicuntur.

Quæ sunt hostiles?

Quæ contra hostes dicuntur.

Quæ sunt incantatrices?

Septem Missæ de S. Spiritu, quibus doceretur
piunt, quis huic suffuratus sit pecuniam, an uxores
diligat maritum, an amica procum, &c.

Quæ sunt dominicales?

Quæ dominicis diebus canuntur.

Quæ sunt feriales?

Quæ in feriis canuntur.

Quæ sunt Sanctorum?

Quæ de Sanctis Martyribus, Confessoribus,
Apostolis, Virginibus cantari solent. Hoc ex Nu-
mæ instituto desumptum est; hic enim Sacerdo-
tes instituit, qui Iani, Marti, Quirino, aliis etiam
diuis sacra peragerent.

*Quod si sunt & Sanctorum Missæ, cur Papista Mis-
sam à missendo deducunt, quod mittatur Christus
ad Patrem ad dimittendæ peccata nostra, cum
non Christus tantum, sed & Sancti
ad Patrem mittantur, aut*

*Christus ad Sanctos
mittatur?*

Sic solent isti in re graviori ludere, & suo ipsoe-
rum gladio iugulari.

Quæ sunt perpetua Missæ?

Missæ pro mortuis, pro quibus perpetuæ Mis-
sæ celebrantur, numeratis aliquot aureis.

Eftno

*Est'ne hoc bene sperare de quopiam, credere ut quis
perpetuò sit in odio illo purgatorio? Cur non pe-
tius sperant eum esse in cælo, & Missas
faciunt tot, qua extenduntur
in infinitum?*

Respondeo, certè de eo, q. in fide Christi mori-
tur, malim sperare ascédisse in Paradiso, quam
in Purgatoriū descendisse: fide enim corda pur-
garē Deum, vt alia omittam, aperte docet Apo-
stolus Petrus in Actis. Dicant autem Papistæ, an
Missa peracta purgentur eius peccata, pro quo
offerunt. Si non purgant, quid obsecro iam non
altera vice, sed quotannis, imò centies, iterumq;
centies offerunt pro mortuis? Si autem pro vi-
nis se sacrificare dicunt, qui quotidie peccent, v-
nicum tamen pro his omnibus sacrificium est,
& ita vnicum, vt semel duntaxat immolatū ite-
rari non possit, neque necesse sit: est enim suffi-
ciens ad omnia peccata delenda, vt multis Apo-
stoli nobis in suis scriptis tradunt:

*Quid queso mouit ad dubitandum quosdam de
tam sanctis sacrificiis pro redemptio-
ne mortuorum?*

Hinc cœpit omnis dubitatio, quod de hac re-
demtione, an facta sit, nunquam constat, & Missæ
extenduntur in infinitum, vnde & sacrificia in-
certa semper fore necesse est. Quid ergo opus est
Saerificulis quicquam dare, aut ipsorum Missis
fidei aliquid habere? Nam quæ est dementia rei
incertissimæ fidem adhiberes?

*Sed nunquid non redière nonnulli, & sū
stans quosdam fecere cer-
tiores?*

Redière, si Monachorum somniis & cōmen-
tis volumus assentiri.

*At sanctus ille Gregorius non est mentitus,
vt alios omnes mendacij accu-
fare velis.*

Fuit & ipse Monachus: qui si mentitus nō est
ipse, mentitus tamen est Necrodæmon, seu Ca-
codæmon ille impostor, qui Gregorio se esse de-
functi hominiſ animam persuasit, idque magna
cum iniuria diuini præcepti, quo veritatem, aut
quicquā aliud à mortuis inquirere prohibemur:
vnde liquidò cōstare potest, Missam Papisticam
Satanę imposturas & commenta esse. Transfor-
mârunt enim ceremoniā in opus genere diuer-
sum, & aliū finē constituerunt, quam qui à Chri-
sto propositus est. Christianus igitur eam velut
diabolicam & idolatriam quandam fugiat. ¶

QVID MISSA PAPISTICA SIT, SECUNDVM SCRIPTVRAS.

1. **E**s adulterata: verbum enim adulteratur,
2. Cor. 2. & 4. Adulterantes verbū Dei, &c.
& Cypr.lib.1.Epistol.epist.8. Adulterum est, im-
pium est, sacrilegum est quodcunq; humano fu-
rore instituitur, vt dispositio digna violetur.

2. Impia,

2. **Impia**, vt suprà ex Cypriano.
3. **Sacrilega**, eodem Cypriano teste: Sacramētum enim Christi in ea violatur. Ita nominat & Gelasius *dist. 2. de consecr. can. compérimus*.
4. **Furiosa**: ex eodem Cypriano, quandoquidem humano furore instituitur.
5. **Obscura**, *Insana*, ac *Impura*. vnde Sapien-
tiæ 14. Obscura sacrificia facientes, aut insania plena vigilias habentes, neque vitam, neque nuptias mundas iam custodiant, &c. Non de Laicis, sed de Sacrificulis dicitur: sacrificij enim eorum meminit.
6. **Versuta**. absconditur enim verbū Dei. Pro-
verb. 12. Homo versutus celat scientiam. Hiere-
miæ 50. Prædicato, nolite celare. Paulus, Mortē Domini annunciatibus, &c.
7. **Peruersa**, pervertitur enim verbū Dei: iuxta illud 23. Peruerstis verba Dei viuentis.
8. **Inutilis**: nam & lingua non intellecta profertur, & müssitatur, contra illud Eccles. 4. Noli citatus esse in lingua, & inutilis & remissus in sermonibus tuis. Prover. 6. Homo apostata, vir inutilis, graditur ore peruerso, digito loquitur.
9. **Furtiuia**. furantur enim verba Dei, & bona Christi aliis negant, Hieremiæ 32. Furantur verba mea unusquisque à proximo suo. Ac ipsi Sacrificuli mussitatione furtum designant; fures enim sic mussitare solent.
10. **Magica**. quod ipsum mussitatione etiam indicant: sic enim Esaiæ 29. dicitur, Et erit quasi Pythonis de terra vox tua, & de humo eloquium

tuum missitabit. i. Reg. 15. Quasi peccatum aris.
lantium estrepugnandum.

ii. Idolatrica. i. Reg. 15. Quasi scelus idolatriæ
nolle acquiescere.

12. Feralis. mortuis enim ea sacrificatur, secun-
dum ritum ethnicum. Osee 9. Sacrificia eorum
ut panis lugentium. Psalmo 105. Comederunt
sacrificia mortuorum. Baruch 6. Sicut in coena
mortui, &c.

13. Meretricia. meretrices enim ornant ex ea.
Baruch 6. Dant ex ipso prostitutis, & meretrices
ornant.

14. Vsuraria. Ezechiel. 22. Opes & precium
acceperunt.

15. Iudaica. Iudam enim proditorē in ea imi-
tantur Papistæ, ac vendunt Christum. Baruch
6. Hostias illorum vendunt Sacerdotes, & abu-
tuntur.

16. Barbara. est enim barbaries virtutem vo-
cis ignorare. i. Cor. 14. Si nesciero vim vocis, ere-
ti qui loquitur barbarus. Ouidius,

Barbarus hic ego sum, quia non intelligor ulli.

17. Inanis strepitus. August. in cap. 10. Ioann.
Nihil aliud sunt verba, quam signa. Significando
enim verba sunt. Tolle significationem verbo,
inanis strepitus est.

18. Insana. i. Cor. 14. Nonne dicent, Quid in
sanitis? & supra ex Sap. 14.

19. Infidelis. nam linguae signi vice datæ sunt,
non fidelibus, sed infidelibus. i. Cor. 14. Vnde
perspicue significant, eorum Ecclesiam infide-
lem

lens effo. Vnde & opus tale est, quod lingua intellecta non efferatur.

zo. Incerta. & ideò temeraria, deceptoria, ac falsa: vnde illud rectè usurpari potest. Semper dicentes, & nunquam ad veritatis agnitionē peruenientes. Quomodo enim certa ibi non esset libertas, vbi Spiritus Domini adesset? quando dicit Paulus, Vbi Spiritus Domini, ibi libertas, 2. Cor. 3, vide & Gal. 4.

Missæ vocabuli interpretatio iuxta literas.

*Mendacium Inimici Seruus Seruorum Amauit.
Monstrum Ingens Sathanæ Seduxit Animas.
Morsus Igniti Serpentis Sauciauit Amare.
Mentem Inquietam Suspedit Subdolus Actor.
Mors, Infidæ, Spectram, Sanies, Abiges.
Morbus, Illuuiæ, Sacrilegium, Scelus, Alastor,
Monia, Impostura, Stultitia, Scommæ, Alyche.*

Alia expositio versibus.

*Mentes Infixit Stultas Sanctissimus Abbas.
Mentes incantas Subuertit Sanctus Adulter.
Missas inuexit Seruorum Seruus Alopas.
Missas induxit Satanæ Sæuisissimus Actor.
Missas Insanas Subuertit Sanctus Apestos.
Martinus Iustus Stultißima Sacra Aboleuit:
Monstrans Idolum Sathanæ Sanctissimus Actor.*

QVÆSTIONES DE CŒ.
LO PAPISTICO.

Quibus promittitur Regnum cœlorum?

OMNIBVS, quicunque Euangeliū amplectuntur, & fidem Christi, Filij Dei ad finem vsque teneant.

Cur ergo Monachi & Sacerdotes bis etiam cœlum promittunt, qui Papa instituta amplectuntur, & Euangeliō aduersantur?

His quidē cœlum promittunt, sed Pontificiū.

Plurēsne sunt igitur cœli?

Vnum quidem cœlum primū erat, at duo sunt iam hodie cœli. Vnum æternum, ad quod Christus è terris ascendit, paraturus cunctis suis delibus in illum diem locum, quo ille ad iudicium, comitantibus Angelis, veniet. Aliud quod per manus hominum, Pontificumque male feci torum, postea ædificatum est.

Quis primarius Architectus huius tanti edificij fuit?

Pontifex Romanus, qui extendit, iuxta Prophetam, cœlum sicut pellem. Sicut enim sutores solent sordidas dentibus extēdere pelle, sic Papa cœlum hoc extendit, auxit, locupletavit, et vendidit, quibus ipse voluit.

Quos in edificio Ministros hic Sutorius Architectus habuit?

Monachos & Sacerdotēs sacrificulos.

NON

Non licet his quog, vendere cœlum?

Licet quidem: at ut nec emere, sic nec vendere quicquam potest, nisi qui habeat, iuxta Prophetam, noui Testamenti (Apocal. 13.) characterem, aut nomen, aut numerum nominis eius.

De quo charactere, nomine, aut numero dicis?

Character eius nominis est P A, numerus P P. A A. nomen vero, vna quavis in medium transposita, conflatur. Numerus enim hominis, ut Pythagoreis placet, binarius est. quæ res indicat haud dubie in nomine binas literas contineri. Etsi enim utraque litera his est formata, non sunt tamen plus quam binæ literarum figure, binæque syllabæ.

Ergo illius solis, vñ intelligo, hoc cœlum edificatum est, qui Papa obedientiam prestant?

Sic sanè.

Vbi edificatum est hoc cœlum?

Ad Septentrionem, quam longissimè à Sole ad Antipodas.

Quæ est forma huius cœli?

Labyrinthea, quæ tortuosè ascendens, nouas regiones sensim ostentat: summum vero in maximam arcem desinit.

Quod est fundamentum cœli Pontificij?

Cuculla, rosaria, globuli, preculares, detonsi epines, vela Vestalium, nodosæ funes, zonæ scot-

teæ, caleci lignæi: ad hæc pisces, oua, caseus my-
træ, pilei partim rubri, partim atri, caprinæ pels-
les, bullæ, candelæ, varij libelli, & ciusmodi alia
innumerabilia, immixto oleo.

Parietes quales sunt?

Auro, argento, pictisque tabellis decori: cires
parietes vero lucernæ, funalia, cerei & candelæ.

*Obscurum igitur est hoc cælum, quod
lucernæ eget?*

An nescis huic cœli Sanctos lucem odio ha-
bere, & candelis potius, quam Sole delestantis?

Quot sunt portæ?

Quatuor: Superstitionis, Ignorantia, Hypocrisis
& Superbia.

Habentne regiones hoc cælum?

Maxime, & quidem diuersas.

In primæ regione qui sunt?

Monachi, quorum alij cucullati, alij pissocos-
tati, alij capucinati.

Cucullatos quos dicas?

Mentigantes, seu mente captos, Carnalitus,
Demonicanos, Fraudiscanos, Cernitæ, Benefici-
binos, vel Benefictinos, Coprusianos.

*Franciscus cum suis quid hic
agit?*

Tractat de quodam Cœnobio in sui honorem
edificando.

Quid

Quid Dominicus?

Nous rosaria, nouosq; globos Diuæ Virginis conficit.

Quid Benedictus?

*Monet suos, vt si nō caste possent, saltem caute-
reagerent, vtque non ducerent uxores, sed ab-
ducent, imo seducerent.*

Quid generatim ab omnibus fit?

*Persuadent eorum vestes ad febres quartanas,
& ad alia vim habere maximam, & in cucullis eo-
rum sepeliri, esse recta in coelum descendere.*

*Suntne tam diversissima regionis Mona-
chi inter se concordes?*

*Vna est omnium concordia, vt se suamq; fas-
tam supra Christum ponant: in reliquis ex dia-
metro dissident.*

*Regioni Monachorum que est
proxima?*

*Virginum regio (quemadmodum & in ter-
rit) & harum aliæ Cœlestinæ, aliæ Vestalinæ,
aliæ Clarinæ, aliæ Martyrinæ, Brygittinæ, Bar-
barinæ, Lucianæ, Marianæ, Marthanæ, Benedi-
tinæ, Franciscanæ, Dominicanæ, Carmalitanæ,
Seruijanæ.*

Omnisne haec Virgines caste sunt?

*Virgines hinc dicuntur, secundum vulgi opini-
onem, qui putat uxore aut marito carere, virgi-
nem esse. Q. At sic fornicatores etiam virgines esse*

possunt? R. Excusat illud, si non castè, cautè. Et illud, deberemus quidem.

*Cur Virgines Monachis vicina col-
locantur?*

Quia à Monachis custodiuntur, cum quibus etiam familiaritatem non mediocrem, propter viciniam contraherant.

Catbarina quid hic agit?

Promittit omnibus, qui eius passionis recordantur, à fulminibus & tempestatibus immunitatem.

Quid Barbara?

Fortunas belli prosperas promittit:

Quid generatim ab omnibus sit?

Gloriantur omnes tam superbo virginitatis titulo.

In tercia regione qui habitant?

Confessores, quorū alij tres coronas gestant, alij pauciores, quidam tenui, quidam semitensi, castrati alij, quidam coleati.

Confessores isti qui sunt?

Qui totam vitam audiendis confessionibus, allorumq; peccatis consumperunt.

Isti quid agunt?

Magna sollicitudine tenentur, ne à suis cultibus deserantur.

In quarta regione qui habitant?

Doctores, quorum alij subtile, alij illuminati, alij cherubici, alij seraphici, alij extatici, alij postatici, alij lunatici.

Hi Doctores omnes quid agunt?

Sat agunt ut ex utroque Testamento eorum
eclū impleatur, ut decimæ ex veteri Testamen-
to in nouum importentur: deinde etiā myrræ,
infusæ, sacrificia, oblationes, suffumigia, lumen,
& omnia ferè quæ in veteri templo fuere.

Thomas Aquinas quid ibi agit?

Reparat disputationem suam de' dulia & hy-
perdulia: exponit quoque sacras literas magna
cum laude per Aristotelem, ac nunc nouam co-
quinam suis Doctoribus erigit.

Quid Albertus Magnus?

Magia sua cursum Sancti Euangelij impedi-
conatur.

In quinta regione qui habitant?

Martyres, qui quod passi dicti sunt, in miseros
mortales immittere cogitant. Hic Antonius
suum semper fulmen procudit: Rochus pestem:
Sebastianus crudelia tela: Apollonia dolorem
dentium: Christophorus tempestates: alij alia
dira cogitant.

In sexta regione qui agunt?

Apostoli & Euangelistaræ.

Qui sunt Euangeliæ?

Qui quatuor Euangelia pro Concilio recipi
voluerant: item libros Decretorum, Decreta-
lium, Sextorum, Clementinartum.

Qui sunt Apostoli?

Cardinales.

Vnde Cardinales dicuntur?

Cardinales per epothesin figuram, pro Cardinales: ut Induperator, pro Imperator.

Septimam regionem qui incolant?

Sacerdotes, quorum alij Canonici, alij Plebani, alij Archidiaconi, alij Archipresbyteri, alij Præpositi, alij Lectores, alij Vicarij, alij Cantores, &c.

Omnes isti Sacerdotes quid agunt?

De facultatibus, decimis & pensionibus consultant: externam quandam sanctitatem præse ferunt, habitu, vultu, gestu, deuote missando, rebus diuinis operam dando, ossa quædam pro reliquiis ostentant, Purgatorium accendunt, cælestes factores instituant, lethanas Sanctorum innoçentes alta voce cantant.

In octaua regione qui sunt?

Patriarchæ,

Qui Patriarchæ?

Papæ, Cardinales & Monachi,

Papa quid hic agit?

Sedet in quodam magno Palatio, quod hujus cœli verticem tenet, & tanto sumptu & apparatu inceptu, ut adhuc totum exædificari non posuerit: sicut cum templo Diui Petri accidit Romæ, & Coloniensi Basilica trium Regum.

Solusne hic est Papa?

Minime; sunt enim hic innumera sedilia, ali

alii

aliis altiora: hic est chorus, seu cōciliū ex omni genere Sanctorum congregatum.

In hoc Concilio quid agitur?

Adstant Reges terræ, & Principes Sacerdotum, omnisque generis Sanctorum contenunt aduersus Dominū, & aduersus Christum eius.

Quid dicunt?

Omnes uno ore clamant: Disruim patrum, inquiunt, vincula eorum, & proiiciamus à nobis iugum ipsorum.

Qua autem vincula, & quod iugum?

Pacis & charitatis vincula: iugum autem dostring Christi, de quo ille dicebat: Tollite iugum meum super vos, & hoc discite, quia mitis sum, & humilis corde, &c.

In hoc Concilio quid præterea agitur?

Tractatur de Germania ad gremium Ecclesiæ Romanæ aut prece, aut precio, vi atque armis reducenda. Deinde ut Germanorum Doctores premiis pellicerentur ad defectionem, præsttim literis & artibus Cardinalium. Ad hæc, ne Carolus Concilium in terris cogat liberum & generale, sed vana spe Germanos producat.

Nunquid non Ferdinandi villa fit mentio in hoc Concilio?

Imo maxima: huic enim per legatum quen-

dam pacuadere conantur, ut alea, armis, tempes-
tibus conuiuis, & aliis huiusmodi se oblectaret
magis, quam aut studio veritatis inquirendæ,
aut Euangelicæ religionis propagandæ: potissi-
mum vero, ut iisdem artibus filios institueret:
deinde ut illius aula nunquam Fabris, Ecclesiis, &
Nauseis careret: postremo, ut omnē curam, stu-
dium & operam ad conquirendos, comburen-
dosque Lutheranos, quos vocat, conuertat: qui
scilicet Papæ diuinitatem negant, Christi vero
constantissime confitentur. Sanctissimum de-
cretum, scilicet ut Barrabas dimitatur, Christus
vero ad necem crucem que tradatur.

Nunquid Christus cum suis sanctis in
hoc Concilio sedet?

Mitime.

Quidita?

Quia puer est, atque etiam omnia commisit
Matri.

O infelix Regnum, ubi & Rex perpetuò puer est,
& fæmina imperat: iam mihius miror quod sua
decreta supra Christi doctrinam Ponti-
fices collocarint: Christi enim do-
ctrina, velut puerilia, stul-
ta & abiecta re-
cerunt?

Hinc sit ut Christi Ministros velut stultos &
abiecos contemnant, & persequantur. Sed per-
giam dicere de nona regione.

Hanc

Hanc qui inhabitant?

Prophetæ.

Qui Prophetæ? Esias, Hieremias, Zachiarias?

Minime: sed Arioli, Augures, Aruspices, Divini, Necromâtici, Astrologi, Magi, & Filij Pseus doprophetæ Baalami.

*Nōnne licet geniū bīnc aliquando
egredi?*

Imò sēpe euolant, ac reuolant.

*At tū columbarium potius quām cœlum mibi
depingis: sed qua negotia tractant sic e-
uolando & reuolando?*

Qui intrò inuolant, onusti redeunt, pars supplices libellos, pars rosaria, & coronas, pars cerasam, pars aurum & argentum, signa, tabulas, annulos, monilia, & lapides preciosos ferunt.

Quo recondunt ista?

In horrea: nam in quadam vaſta area sexcenta, ferè horrea sunt, ea magnitudine, qua feruntur Pharaonis illa in Ægypto extitisse.

Plenâne sunt omnia horrea?

Quædam ceris, alia vestib. alia preciosis monilibus, alia aureis argenteis quæ vasis, atq; aliis huiusmodi scatent. Nonnulla tamen vacua penè sunt ea, quæ dicuntur esse horrea Germanica & Vngarica: nam diu nihil fuit ab his importatū.

Euolantes quid agunt?

Alij pacem, alijs bellum, alijs pluuias, alijs fulmis

na, grandines, ventos, & alia effterunt, quæ stulti homines aut amant, aut timent.

Nihilne pecuniarum effterunt?

Nihil, quod magna hic regnet auaricia.

O auarissimum cœlum: sed nunquid quicquam auri aut argenti iam in hoc cœli edificium impenditur?

Nihil: nam ad vnum omnes, quo iure, quæve iniuria, pecunias cogunt & contrahunt, vt faciunt hi, qui relictis sedibus aliò propediem sunt migraturi.

Omiserum cœlum, quod tam citè peritum est?

Nihil dubium quin tota machina breui magna cum suorum clade collapsura sit: nam & has ædificij cuiusdam in moenibus admodum est corroesa, muriq; hiantes, adeo vt te & ta ipsa iam ad ruinam inclinant, & cuniculus quidam iam intentus est, vnde facile propediem expugnari potest.

A quo verò cuniculus inuenitus est?

A Martino quodam Luthero fortissimo Christi milite, qui primi illius Pauli consilia secutus, ad hoc cœlum euertendum cuniculum cœpit, fixitque paululum intra limen vexillum quodam, in quo aureis literis inscriptum est:

VENITE AD ME OMNES QVI LABORATIS ET ONERATI ESTIS PECCATIS VESTRIS, &c.

Qd

*Quò igitur, capto tandem cælo, migraturi sunt
Conculcari, Pissocerati, Cardinales, Confes-
sores, Virgines, Prophetæ, quib[us]
Cælam nunc inha-
bitant?*

In Diaboli hospitium suscipientur: nam & ipsi, dum in terris agerent, Diabolum saepe hospitio susceperunt: cuius beneficij memor Diabolus, è cælo hoc disturbatus ad se se suscipiet.

Quibus rebus strabit illos?

Vermibus pro cibo, & igne pro potu, iuxta Prophetam Esiam 66.

Miseri sanè isti conuina sunt?

Imò miserrimi: sed sic solet Diabolus suis respondere vicem: quoniam est ingratissimus omnium. Causa igitur, ne ad hoc cælam Pontificium aliquando euoles, capto cælo, infeliciissimus Diabolus conuiua futurus.

DE COELO VERO, SEV CHRISTIANO.

Verum Cælam quo fundamento iniicitur?

CHRISTO.

Quot sunt porta huius Cæli?

Nullam habet portam nisi Christum. Hic est VÍA, OSTIUM, VÉRITAS. hic idem VERA VITA. Anullo hinc periculum est, ubique pax secura & eterna.

*Nunquid hic sunt regiones seu chori, ut in
priori Cælo?*

Nullum h̄ic est personarum discriminē, æqualitas est per omnia, quæ inuidia caret, & ad regni perpetuitatem est accommodatissima.

*Christusne solus h̄ic omnia gubernat, neque
quicquam commisit Sanctū?*

Nihil: nam ille solus parat Sanctis locum: illi verò sunt in quiete, nihil de nobis solicitū, quæ a pud nos geruntur: vna voluntas est omnium, vt laudetur, & regnet Christus per omnia: hoc poscit diua Virgo, hoc diuus Petrus, hoc Martyres, hoc omnes Sancti.

Nullane h̄ic Regina est?

Vna hic Regina est, eo habitu, quo describitur in Psalmo, Eructavit cor meum, &c. cuius sponsus est Christus.

An vero hac D. Virgo est mater Domini?

Diuia illa virgo h̄ic Cœli dominatum non tenet, sed ipsa pro sua rata parte & modo corpus sponsæ exorhat, & honestat.

Quæ igitur est hac Regina?

Ecclesia Christi.

*Sed qui sit, ut hac Regina Christi sponsatam
fuerit contemta in hoc mundo?*

Quia Pontifices se super eam locauerunt, & contemta ea statuerunt quæ ipſi voluerunt.

Nullusne h̄ic Diuorum cultus est?

Nullus: vna est h̄ic omnibus vestis nuptialis,
qua

quæ ex fide tandem in perfectam charitatem,
quod h̄c fieri nullo modo potest, ibi coalescit.
Amen.

QVÆSTIONES DE PVR. GATORIO PAPALI.

Quæplex est Purgatorium?

D V P L E X : Pontificium & Christianum.

Purgatorium Pontificium quid est?

Est amplissimum rete, percommódum ad pi-
scandum animos incautos, qui assidue inebrian-
tur indulgentiis, missis, anniversariis, & mille
bullis, visitationibus templorum, & innumer-
abilibus inuentionibus diabolicis, inventis so-
lū amplificandi causa regnum Antichristi, ut
vberiores reddantur census Sacrificulorum: vns
de alantur tot ocio marcescentes, qui more por-
corum viuunt, ut quicquid libet faciant, alantur
meretriculæ, scorta, & adulteræ, quibus Purga-
torium hoc precia & opes acquisiuit.

Vnde Purgatorium dicitur?

A purgatione quidem ipsi nominarunt, quod
h̄c animæ purgentur à pœnis: verius tamen Pri-
uatorium, aut Pugatorium vocari potest.

Cur Priuatorium?

Quia rebus & facultatibus, vt prædo quis-
piam violentus priuat ac purgat. Atque hoc sensu
Purgatorium etiam dici potest, quod domos
diuitium, viduarum, ac pupillorum probè pur-
get atque expoliet.

Cur Purgatorium?

Italis (*Fa ben pagare*) significat bene soluerē. Sic ergo vocari potest, quod homines, nec solum rustici, sed & ciues, terrore huius loci ad bene soluendum miserè compellantur.

Vbi est locus Purgatorij?

Inferno proximus, ac coniunctus esse dicitur, adeò ut qui in Purgatorio sunt, facile à Dæmonibus videri possint, ac visos tādem ad se se (forsitan exemplo Monastico) adducant.

Purgatorij locum qui primus inuenit?

Pontifex Romanus.

*Quo duce hac venire potuit? Sybilla que-
piam dux via illi fuit, vt
Aenea?*

Non, sed Virgilius &c. Æneid. sic enim ille ce-
cinit, nugas Platonicorum secutus:

— aliae panduntur inanes
Suspense, ad tensos, aliis sub gurgite vasto
Infectum eluitur scelus, aut exuritur igni.

*Qua causa mouit Pontificem, vt ferè ad inse-
res descenderebat, ac Purgatorij locum
perlustraret?*

Quæ nisi dubitatio, avaricia & ambitio, quæ
admodum alter Poeta recte caciens, iam diu ins-
opleibilem avariciam prænotauerat, dicens:

— itum est in viscera terre,
Quæ recondiderat Stygius, admonerat Mabris,
Effunduntur opes, irritamenta malorum.

Quibus

**Quibus verbis mineralia certe Papistica, & oī min-
ais Alchymiae ratio pulcrè comprehensa est.**

Quam dicas dubitationem?

**Qua de hominum salute desperant Pontifi-
ces & Sacrificuli, ut credant eos perpetuò in os-
dioso Purgatorij igne detineri, non ad cœlum
conscendere.**

*Quæ causa est, quod isti Pastores de nostra salute
sic dubitant, ut credant nos in Purga-
toria potius concedere, quam
cœlum?*

**Quia malè sibi concij sunt: nam si suam ouis-
culam recte instituerunt, recte Dei verbo pau-
runt, & Christo credentem ab hac vita dimise-
tunt, quid opus est ouiculis miseric tam dira o-
minari, & circa tot sacrificia insanire? quæ tam
crebrò usurpata, iterataque, satis ostendunt, non
quam sufficere: nam si sacrificia ita essent, aut is-
donea, aut accepta Deo, pro mortuis, quid opus
esset toties iterare?**

*Quomodo auaricia mouit Pontificem ad disqui-
rendum locum Purgatorij, cum victu
& vestitu contentus esse
debeat?*

**Hoc hominum genere nihil magis auarū est:
excogitet subinde vanas technas ac dolos, qui-
bus quæstus augeatur: ac vix maius lucrum ali-
qua ex re accedit, quam ex Purgatorio, adeò hos
mimes hoc monstroso igni perterruerunt,**

Ambitio quo modo Pontificem mouit?

Quia honorem suum ac potestatem non nihil
hoc ipso confirmauit, indulgentias instituit, &
suam iurisdictionem auxit: animas enim in Pur-
gatorio existentes de sua iurisdictione esse di-
xit, adeo ut si vellet, possit etiam totum Purga-
torium euacuare. Sic enim Ioannes quidam An-
gelus de eo scripsit, qui tamen non angelus lu-
cis, sed tenebrarū fuit, qui mendacium loco ve-
ritatis amplectitur.

*Sed nunquid & Septentrionales, qui in frigi-
diore Cæli parte agunt, ad hunc locum
disquirendum Pontificem
mouerunt?*

Maxime: nam vt frigidi ad Deum non veni-
rent, opus fuit illis aliqua calefactione.

*Quos huic igni ex sufflando Calefactores
Pontifex instituit?*

Monachos & Sacerdotes.

*Non verentur hi, ne vestes suas aut com-
burant, aut comma-
culent?*

Nihil: cum enim exsufflant ignem, alienis ves-
tibus sese induunt.

*Quibus vestibus, num melioribus quam
sue sunt?*

Imō preciosioribus: aliæ enim purpureæ,
aliæ byssinæ, aliæ sericeæ, & quidem
variè coloratae.

O egregius

Ogregios Calefactores, sed nunquid iam preciosas vestes commaculant?

Sæpe quidem cera & igni commaculant, sed nihil morantur: aliæ enim iterum adornantur.

Vnde depromunt vestes?

Ex templi sacrario, quod talib. vestibus scatet.

Vnde habent tot vestes, & tam preciosas?

Ex sanguinis precio.

Sanguinarij igitur sunt boni isti Calefactores?

Ita fand: sicut enim aues & bestiæ agri comedunt carnes, & bibunt sanguinem imperfectorum: ita isti nihil magis in votis habent quam mortem & sanguinem: ex ea enim re quæstus est vberrimus. vnde illud:

Demorbo Medicus gaudet, de morte Sacerdos.

Hymone tantum ignem accendunt, an estate etiam feruida?

Quouis tempore, cum cadauera ante fornacem proiecta iacent, igni hoc expurganda.

Gratissime accendunt ignem?

Nihil minus: primùm enim à cadaueribus tristitum exigunt, ac sic tandem in fornacem imponunt.

Quos autem primam imponunt?

Eos in primis, qui hunc ignem pertinaciter ab hostiis defendunt.

Quos hostes dicunt?

Lutheranos, qui hunc ignem acerrime oppugnare.

Qui sunt igitur defensores ignis?

Eccius, Pighius, Bellichais, Maluenda, Trombeta, Concilium Florentinū, quod iam vna cum suis chartis exustum est. Episcopi etiam calefactores, id est, Monachi & Sacerdotes.

Est ne hoc defensi Purgatorij premium?

Vtinam non in gehennam æterni ignis conificantur isti (quando defendi Purgatorium istud sine Christi blasphemia non potest) qui Purgatorium pertinaciter defendunt. Ita accidit his, qui tyrannorum crudelitati subseruiunt, ut & ipsi pœnas suæ impietatis pendant. Id quod Perillo quondam accidit, quem tyrannus in tauræneo, subiectis flammis (quem ipse faciendum docuerat Perillus) mori, mugitus falsos edentem, coegit.

Quibus instrumentis imponant?

Missis, candelis, anniversariis, pulsu, placebo, &c.

Excipiuntne tandem quos impo-
nunt?

Excipiunt quidem quosdam, sed non omnes: qui enim manus nōdum exustas habent, ad dandum porrectas, hos sine mora extrahunt: qui vero manus exustas habent, hi ibidem perpetuè conflagrandi relinquuntur.

Cur istos etiam non extrahunt?

Quia iam māci facti, nihil illis largiri possunt: isti enim calefactores nihil magis quam munera amant & pecuniam.

Is quæsum

*In quem vsum pecuniam à cadasueribus
recipiunt?*

*In vsum meretricularum, scortorū, &c, vt quis-
dam dicunt, ad structuram Basilicæ S. Petri.*

*An non diu Basilica Petri Pontificum im-
pleuit marsupia?*

*Diu quidem implèsset, nisi meretrices ac ma-
donæ expoliassent.*

*Quibus instrumentis excipiunt, quos im-
ponunt?*

*Iisdem ferè quibus imponunt: additis tamen
adminicularibus quibusdām, vt exequiis, parés-
talibus, indulgentiis, murmurationibus, & com-
parationibus.*

*Quid apud istos Calefactores comparationes
vocantur?*

Tres nummi, & vna candela.

Vnde comparatio dicitur?

*A comparando: comparant enim hostiam, id
est Christum, tribus nummis, & vni candelæ, ac
non pluris vendunt, quam æstiment. Id quod
Barach gentiles Sacerdotes fecisse affirmat: Ho-
stias, inquit, illorum vendunt Sacerdotes, & ab-
utuntur; item qānt ex ipso prostitutis, & mere-
trices ornant,*

*Inde igitur proditores deteriores sunt ipsi
Calefactores?*

*Longè deteriores: hic enim pluris æstimauit,
pluris etiam vendidit Christum, ac tandem pos-*

nitentia duotus precium sanguinis abiecit : isti
verò , tantum abest , vt abiiciant , vt nihil magis
quam sanguinē , & eius precium exoptent . Con-
tra hos inquit Augustinus , vt est *cav. 2. q. 7. non omis-
sus* . Corui de morte pascuntur , hoc columba non
habet , immò de fructibus terræ viuit , innocens est
victus eius . Coruos , teste glossa , Sacrificulos no-
minauit , propter voracitatem oblationum mor-
tuorum , propter fœtorem spiritus , garrulitatem
& furtum .

*Habētne maximam vim ad exurendum
iste ignis ?*

Habet , vt ip̄i dicunt , maximam : calore enim
febricitantiū decuplo feruentiorē esse dixerūt .

*Cur igitur Pictores pingunt homines in altum
sublatis integris crinibus & barba , nec vīla
parte vſtiata ? nōnne hec indicant hunc
ignem non magnam vim habere
ad exuxendum ?*

Hoc ideo fit , quia iam non verè ardet .

*Vnde id accidit , nunquid damni aliquid
passus est ab aqua ?*

Imò prop̄e iam extinctus est : anno enim Do-
mini 1524. cùm maximum diluvium esset , mul-
tae preces Deo , D. Virginī , Sanctis & Martyris-
bus supplicationes siebant , vt tam periculosa di-
luvia auerterent . Eo tempore Deus mihi miser-
tus , iussit Neptunum aliò ducere aquas . Is cùm
tam grandem colluviē non posset omnem , quòd
volebat , effundere , ad Purgatorium bonam par-
tem

tem demissit, ex quo tantū damni sensit hic ignis, ut nunquam deinceps verē arserit. Simile quid accidit & Chaldeis olim: hi enim ignē pro Deo colebant, & iactabant se hoc Deo insolentissimō aduersus aliarum gentium Deos. Porrò Canopi, qui à nonnullis in Ægypto pro Deo colebantur, Sacrificulus audita Caldeorum iactantia, talem astum excogitauit: In Ægypto fīngi solent hydriæ testaceæ, multis foraminibus perforatæ, ut aqua per eam distillata, pura reddatur. Harum vnam nactus Canopi Sacrificulus, obturatis terra foraminibus, depinxit variis coloribus, & ea qua impletam, atque capiti, quod à veteri statua demptū erat, accuratè imposito, & aptè accommodato, instituit eam in Deum suum Cañopū. Adueniunt igitur Chaldei etiam, in Cañopo exploraturi potentiam ignis Dei sui. Succensus est ignis, & Canopus, vt erat à Sacrificio adornatus, in ignem impositus est. Magna erat omniū expectatio, vter Deus viatoriam reportaret. Cera igitur, qua foramina obstruta erant, igne liquefacta, emanauit aqua per foramina, & extinxit ignem.

*Quis fit igitur, quod non aquam igni potentio-
rem purgantem materiam Pontifices
nobis proponerent?*

Quia igne pauidos mortales magis terrere possunt.

Habentne male ista tempestas Pontifices?

Quām ægrē ferant, vix vñquam dici potest,

tiam hodie solicitatur mirum in modum Vulcanus, ut alium restituat. Quod nisi fiat, verentur, ne magna optimi vestigialis pars eat deperdita.

*Promittitne operam suam Vulcanus in
restituendo igne?*

Hactenus eo produci non potuit.

*Quid igitur iam faciunt Pontifices, cum
ignis questrus non
ardeat?*

Posteaquam vident maximam partem hominum flammas illas mortuorum contemnere, viatorum iam flammas viuentibus admouere cuperunt: nam hisce quatuor argumentis, flamma, ferro, lumine, toxico, solent nodos religionis omnes, & questionem soluere.

Vincenitne his argumentis pios?

Nihil: nam hoc genus hominum in flammis vivit, & velut Phœnix ex suis cineribus renascitur, nec sanguini succumbit, cum eidem per crebras crucis assuerterit, in sanguine Christi glorietur, & proprium, & cum utilitate, siquidem Deus ita voluerit, ut Petrus fideles docet, abiciat: inde dicitur,

*Sanguine fundata est Ecclesia, sanguine capitur,
Sanguine succrebit, sanguine finis erit.*

Item ex Augustino, Sanguis Martyrum, semen Christianorum.

DE VERO PURGATORIO.

*Quid est Purgatorium Christi-
norum?*

CHRISTI sanguis per fidem aspersus in corda: sic enim aurum igni purgatur, sic filii Dei sanguine Christi, & fide purgantur, mediante verbo. vnde Christus ipse ad suos Discipulos: Iam vos, inquit, mundi estis propter sermonem, quem a me audivistis. Ioan.15. & Petrus Act.10.
15. Fide purgatis cordibus illorum. & 1. Ioah.1. Sanguis Iesu Christi emundat nos ab omni peccato. & Paulus Ephes.5. de Ecclesia & Christo, Purgans, inquit, eam latuacro aqua per verbum. lege ibi &c cap. 4. pluribus. vide & Hebr.10. Praeter hoc Purgatorium aliud nullum esse credendum est. Si ergo qui fidem habent, purgati sunt, non egent purgatione, nec iam quicquam impeditre potest, quominus in cœli palatia euolare queant. de morte enim, ut Christus ait, transiens ad vitam in Paradiso, in requie, in sinu Abrahamæ, in manu Dei, & cum Christo ipso ad- sunt, ubi nullum illos tormentum poenæ agitare, ac detineri poterit.

AMEN.

**FORMVLÆ IURAMENTORVM,
TORVM, QVIBVS DOCTORES
PONTIFICII, NOTARII
item & Episcopi, Romano Pontifici
obstringuntur.**

Sed iam tempus est, vt detestabilissimorum iuramentorum formulas hucusque fatis diligentet & insidiosè cælatas è tenebris, tanquam cacum è speluncâ suâ in lucem producam, quas cum detestabiles & execrabiles (vt sunt) esse iudicaueris, tum CHRISTVM Seruatorem nostrum p̄ecator, vt Ecclesiæ fuisse ipse consulat. Nam ab hac exitiosa conjuratum cateruâ, nisi dissoluatur, nihil prorsus boni sperandum est.

SEQUI-

S E Q V I T U R F O R M U L A S O L E N-
*nis Iuramenti; quod iij, qui Doctoratum Iuris, aut
Theologie in Scholis Papisticis ambiunt, an-
sequam eis Licentia ad accipienda Do-
ctoratus insignia confertur, pra-
stant, cum Annotatio-
nibus.*

Ego N. SCHOLARIS INGOLSTADENSIS.
Eistetensis dioecesis, ab hac horâ in antea A.:
fidelis & obediens ero Beato s. Petro, sanctæq;
c. Apostolicæ Romanæ Ecclesiæ, & D. Domi-
no nostro Paulo IIII ac eius Successoribus Ca-
nonicè intrantibus. Non ero in consilio, consen-
su, tractatu vel facto, vt z. vitam aut membrum
perdant, seu quod contra alicuius eorum pers-
nam, vel in ipsorum, aut Ecclesiæ f. corundein,
seu sedis Apostolicæ autoritatum, honorum, pris-
uilegiorum, vel Apostolicorum g. statutorum,
ordinationum, reservationum, dispositionū seu
mandatorum derogationem, vel præiudicium,
machinationes vel conspirationes fiant h. Et si
ac quoties aliquid horum tractari sciuerò, id ne
fiat pro posse impediam, & quando commode
potero. v. eidem domino nostro, vel alteri, per
quem ad illius noticiam peruenire possit, signi-
ficabo.

*Etiam ex secreta confessione. Nam sigillum con-
fessionis meritis est fucus, quo laicos oblituntur.*

Consilium quod mihi per se vel nuncios seu

literas credituri sunt, ad eorum damnum & ne
mini pandam. Ad defendendum & retinendum,
z. PAPATVM Romanum, & regalia sancti Pe-
tri, contra M. omnem hominem N. adiutores
ro. Autoritatem, priuilegia & iura, quantum in
me est, potius o. adaugere & promouere: Sta-
tuta, ordinationes, reseruationes, dispositiones,
& mandata huiusmodi p. obseruare, & eis ins-
tendere curabo, Q. Legatos sedis Apostolicæ
honorificè tractabo, & in suis necessitatibus ad-
iuuabo, R. Hæreticos & schismaticos, & qui a-
licui ex dominis nostris & successoribus predi-
ctis s. rebelles fuerint, r. pro viribus perse-
quar & impugnabo N. Sic me Deus adiuuet,
& hæc sancta Dei Euangelia.

ANNOTATIONES IN TAN premissa Iuramenti formulam.

HAUC Iuramenti formulam ideo primo loco po-
nere volui, quod sit reliquias omnibus apertior
& explicatior. Quippe in qua Papa sine ullo pudore
omnes suas abominationes nominatim approba-
das, promouendas, ac defendendas diligenter & re-
censcat & exigat: & est velut imago quadam totius
regni papistici artificiofissime depicta: in qua inge-
nium & vafriciem Romanensem deprehendere li-
cet. Cum enim plures longè reperiantur Doctores
quam Episcopi, regnentq; in scholis publicis, in tem-
plis & concionibus, sintq; Episcoperum officiales ac
Vicarij,

Vicerij, Principum & liberarum ciuitatum consiliarij, facile viderunt, si eos obnoxios haberent, eorum operâ totum Romanum imperium se oppressus esse, quod & factum est. Unde meritò superiore saeculo, nomen Doctorum tam fuit inuisum, ut si vir nobilis Doctoratum recepisset, planè degener existimatetur, hodieq; in pleriq; ciuitatibus, in Senatum non leguntur.

A. Suspicatur eum antea Christo fidelem, & verbo eius obedientem fuisse, quod cum papali aduersetur ex diamento, rectum & per ambages illud abiurare, & cum bestiâ Romanae ciuitate compellitur.

B. Non sentit de Petro Apostolo qui propter Christum reliquit omnia, sed de ficticio illo Petro, sive, ut rectius dicam, Symone, qui amplissimum Romæ patrimonium habere dicitur, mensaciis, fraudibus, periuriis, homicidiis, beneficiis, ac latrociniis quæsumum, ex meritis furtis, rapinis & sacrilegiis constatum.

C. Vt nititur Belua, ex Apostolica facere Romanam, cum Apostolica sit per totū orbein diffusa, nulliq; certo loco alligata.

D. O turpisimi domini turpiora mancipia. Si Christiani essetis, præter Christum, nullum in Regno spirituali dominum agnoscereatis, & omnia vestra essent, etiā Paulus & Cephas, vos autem Christi. Nunc quæ dementia est, quod vos ipsos vestra sponte in servitatem morte grauiorem deditis Antichristo: cui dum seruitis, omo-

nium abominationum, quæ Romæ perpetratur,
eos vos ipsos constituitis.

e. Vides, ut Bestia illa Romana, non modo
seipsum, verum etiam vilissimam sui partem, cara-
nem scilicet, plusquam Christum, Euangelium,
& Ecclesiam diligit, ac curæ habeat, ideoq; illis
contemptis, conculcatis, & oppressis sibi sueq;
cuti primâm cauet.

f. Nota bene, Papa fingit & rugit, Ecclesiam
esse suam, & non Christi. O pastorem, imò verò
furem & latronem. Ecclesia de Christo capite
suo, nō de Papa persecutore, & oppressore suo
dicit in Canticō Cantorū, Dilectus meus mihi,
& ego illi.

g. Secundò cauet pecuniarum auctupiis, res-
tibus, ac municipiis; nam in iis consistunt tyran-
nidis illius heretici, & quibus delicatae & effemi-
natae Papistarum vitæ suppeditatur materies lu-
xuriae.

h. Tunc miser hominio impedies, quicquid
contra Papam tractabitur: pro posse, in qua-
si, impediā. Sed age dic: an impedies, etiamsi
optimo atque adeo diuino iure fieret? etiam' ne si
in bonum Ecclesie Universalis & Christianarum
Reip. vergeret: etiam' ne illi, qui tractant, Su-
periores tui essent? tuq; illis iuramentum fidelitatis
præstissem: & stipendum honestum eo no-
mine ab iisdem acciperes? Deum immortalem;
nihil horum excipi audio. Nunc nunc reges in-
telligite, & principes erudimini, qui iudicatis
terrā: & considerate quām fidèles consiliarios
huius

huiusmodi papisticos Doctores existimare debeat; quos Papa, talibus, tam impiis, tamque horribilibus iuramentis, in vestram perniciem obstrinxit & instruxit.

I. O pestilentes proditores, & proditorum supproditores, vel ipso Iudâ sceleratores. Nam qualis ille cumq; fuit, Christum tamen palam & aperte prodidit, vos occultissime proditis, & altissime dissimulatis; ille pœnitentia ductus, pecuniam, proditionis mercedem, statim retulit, & in templum abiicit. Vos quasi re bene gestâ, vobis ipsi plauditis, & proditionis vestræ mercedes, dignitates scilicet, præbendas, & prælaturas mordicâs retinetis, & in eis gloriamini, & deliciamini, digni, qui etiam sicut Iudas suspen-damini.

X. Tertiò cauet suis occultis & insidiosis consiliis. Notandum autem, si Doctor papisticus Iuramentum fidelitatis præstiterit principi cuidam, vel reip. qui aliquid habeant contrâ Papam, tunc aut prodet dominum suum, aut violabit hoc iuramentum. Quale igitur nostrum est Doctor papisticus, qui nec fidelis esse potest sine scelere, nec vir bonus sine periurio?

II. Quartò, Tyrannidem suam munire & stabilire nititur, pro qua conseruanda non aliter, quam pro aris atq; focis dimicat, & diuina pariteratque humana omnia commiscet, confundit, ac peruertit. Rectè autem vocat Papatum Romanum, quia reuera nihil aliud est, quam Papatus, non Apostolatus, ideoq; tantum Romanus,

soritatem Christianus. Eodem modo accipientia sunt Regalia Petri, ut quæ non à Christo data sunt, sed quæ Pontifices, à Regibus vel per dominum, vel per vim abstulerint.

¶ . Etiam ne contra Christum ipsum? Nam & is, ut verus Deus, ita etiam verus homo est. Sed quid dubitamus? cum neminem omnino excipiat? Et Christus Papatum nominatim prohibuerit, cum diceret, Reges gentium dominantur eorum, vos autem non sic? Frustra igitur defendetur Papatus, nisi etiam contra Christum hominem defendeteret. O portenta, o sceleras, o tartareas furias.

¶ . Etiam ne mendaciis, dolis & fraudibus? etiam ne conspirationibus, præditionibus & seditionibus? etiam ne beneficiis, cædibus, latrociniis, iniusto bello? Quid queris? cum Papatus sit contra verbum Christi, non potest legitimè defendi. Quare necesse est, adiutorum & defensorum auxilia omnia illegitima & nefaria intelligi. O coniurationem furiosis infernalibus prostraticibus conflatam, in qua Christus non solum abnegatur, verum etiam aperium ei bellum indicitur.

¶ . Quintò, incrementa suæ Tyrannidis molitur. Et nota, quod nullus Doctor, autoritatem, priuilegia & iura Papæ adaugere potest realiter & cum effectu; hoc enim nemo potest, nisi donando, aut noua iura condendo, quorum hoc soli Reges & Imperatores possunt; illud autem Doctores, quia tenues, non solent. Reliquum igitur

tar est, utid non assequantur, nisi iura, & sacras literas peruertendo, & iniq[ue]as sententias in iudiciis & conciliis in gratiam Papæ dicendo.

P. Sexto, Quieti & securitati suæ tyrannidis cōsult. Cū autem statuta, ordinationes, dispositions, & mandata Papæ, plerumque sine contra verbum Dei; certum est, quod quisquis in illa meat, Verbum Dei è cōtrario abiuret. Nemo enim potest duobus dominis seruire.

Q. Septimò cauet suis satellitibus, tyranidis administris. Et olim sic præscribebat Legatum, quem certum esse cognouero, &c. nunclis centiā in immensum auctā, sine exceptione Legatos omnes adiuuari cogit. Mauult enim falsos iuuari, quam certos destitui.

R. Ultimò equet suis traditionibus, mendacii, & seductionibus. Nam hæreticos qui verè hæretici suat, nihil curat, modo tyrānidem eius non lēdant. Eos vero solos, vt hæreticos infestatur, qui vitiis & erroribus, idolatriis & blasphemias ipsius obuiam ire, eaq[ue] verbo Dei oppugnare audent. Sicut etiam schismaticos eos solos appellat, qui nihil numerant, nec tyranidi eius subiiciuntur. Reliquos autem verè schismaticos, qui dicunt, ego sum Pauli, ego Apollo, ego Cephæ, ego Benedicti, ego Dominici, ego Francisci, ego Bernardi, &c. insuper Ecclesiam dissensionibus & dissidiis miserè lacerant, sicut fecerunt Domini castri Bernenses, tanquam dlectos filios amplectitur ac fouet.

S. Rebelles vocat, qui in spiritualibus liberi-

tatem Christianam, contra papisticas traditiones defendunt, & in ciuilibus, ius suum quamuis legitimè, contrà tyrannidem eius obtinere & tueri nituntur. Nam qui verè Christo & Ecclesiæ rebelles sunt, hoc est; mandata eius, scientes & prudentes pedibus conculcant, apud eum sunt in precio.

v. Quantum audio? Doctores papistici non disputando, non ius enucleando, non sacras literas docendo, non iustas sententias in iudiciis & conciliis dicendo, hæreticos, schismaticos, & rebelles yincere, & ad meliorem mentem reducere debent. Nihil enim horum contra eos, quos Papa mendaciter hæreticos pronūciat, fieri potest, cùm ius diuinum, & verbum Dei habeant pro se; sed viribus, vt audis, viribus, inquam, persequendos & impugnados esse censet. Cùm autem eiusmodi Doctoribus, apertum & legitimum bellum gerere non liceat, non video, quos modo viribus persequi quenquam possint; nisi vel veneno tollant, vel occulto & insidioso latrocinio interficiant. Quid mārum igitur, tantam in regno papistico esse véneficorum, sickeriorum, & latronum segetem; cùm Doctores papistici quoq; nihil sint (quantum ex hoc quidem iuramento apparet) quām vénefici, percussores, sicarij, & latrones coniurati?

v. O te terq; quaterq; miserum, sceleratum & desperatum, qui ita iuras. O infelices parentes tuos, qui suis te facultatibus & sumptibus in hoc aluerunt, vt animæ tuae salutem tam impidēt deusq;

deuoueres. Si enīm hoc iuramentum conserue-
te vobis, contra Christum pro Antichristo milia
tabis, sacramēti, quo in Baptismo initiatus & ob-
ligatus es, proditor factus: Si verò non, nec Deū
adiutorem, nec Euangeliū eius, salutis mede-
lam te habere velle consentis. Quare expurgisces
te tandem, & quanto in periculo verseris vide,
pœnitentiam age, Deumque precare, ut edicto
suo prætorio te in integrum restituat, & iuramē-
tum tām sceleratum aboleat, atque æternā ob-
liuione obruat, ne in æternum condemneris.

A M E N.

A D M O N I T I O.

Hic primūm admonitos esse volo, non modo eos
Doctores, qui Doctoratus insignia in ipsis schola-
tio acceperunt, in quibus talia iuramenta non exigu-
tur, (ve sunt hoc tempore, in Germania, Viteberga,
& Tubinga, in Anglia omnes, & in Italia, si modò ve-
ra est fama, una & altera, ab hoc verè fælices) ve-
rū etiam eos, qui et si fraude ac dolis Papistarū cir-
cumuenti & irretiti hoc iuramentum vel inuiti, vel
imprudentes præstiterunt, nunc tamen ceu impium
& execrandum, ex animo contēnunt ac negligunt,
idq; dictis ac factis palam præse ferunt, hos inquam
omnes, admonitos esse volo, nihil eorum quah̄c di-
cuntur, ad eos pertinere.

Deinde reliquos bonos ac pios vires omnes rega-
tes volo, ne talium quenquam ob Doctoris titulum,

aut tale iuramentum præstitum contemnere, sed prius amare, aut certè errato veriam dare velint. Sunt enim laude & amore digni, qui eruditionem viam & necessariam, cum publica autoritate coniungerunt, si modo eam ad gloriam Dei, & reip. commodare referunt, & non ad tyrannidem Papa stabiliendam conferunt. Quin potius totam inuidiam & execrationem huiss horrenda & abominande coniurationis, in eos tantum Doctores derinent, qui, ut scientes & prudentes iurarunt, ita etiam in proposito conservandi tam detestabile iuramentum perficiunt, & omnem suam virulentiam, contra oriens Euangeliū, pro idolo suo Romano effundunt.

Caterum si quis postbac, cùm iam de ista abominatione admonitus & certior factus est, sciens prudensq; iurarit, in nihil causa fingere poterit, quo minus vir pestilens, abominabilis, & execrabilis habendus sit, à bonis & piis omnibus: proinde caue, nescie anim quid vesper serua rephat.

S E Q V I T V R F O R M U L A I V-
ramenti, quod Notarii publici à Papa creare
præstare coguntur, magna ex parte
cum superiore consentiens.

EGO N. ab hac hora in antea fidelis ero beatus
Eto Petro & Sancte Romanæ Ecclesiæ, ac
domino nostro, domino Julio Papæ II. suisque
successoribus Canonicè intrantibus. Et nos ero
in

in auxilio, consensu, vel facto, ut vitam perdant,
aut membrū, vel capiantur mala captioqe. Con-
ſilium quod mihi per ſe, vel literas, aut nuncium
manifestabunt, ad eorum dānum ſcienter ne
mini pandam. Si verò ad mei noticiam aliquid
deuenire contigerit, quod in periculum Roma-
ni pontificis, aut Ecclesiæ Romanæ vergeret, ſeu
graue dānum, illud pro posſe impediam. Etsi
hoc impedire non poſſum, procurabo bona fi-
de, id ad noticiam præfati domini nostri Papæ
deferrī. P A P A T V M Romatum & regalia sancti
Petri ac Iura ipsius Ecclesiæ, * ſpecialiter, ſi qua
eadem Ecclesia in ciuitate, vel terra, de qua origi-
ndus sum, habeat, adiutor eis ero, ad defendendū
dum, retinendum & recuperandum contra om-
nes homines. Tabellionatus officium fideliter
exercebo, cōtractus, in quibus exigitur consen-
ſus partium, fideliter faciam, nihil addendo vel
minuendo, niſi de consensu partium, quod ſub-
ſtantiam immutet. Si verò ad conficiendum alia
quod inſtrumentum vnius ſolius partis fit requi-
renda voluntas, hoc ipſum faciam, aliquem con-
tractum, in quo ego ſciam vitiū vel fraudem ina-
teruenire, non conficiam. Contractus in protos
collum redigam, & postquam redegero, malis
ciosè non differam, contra voluntatem illorum,
quorum intererit; ſuper eo publicum conficerem
instrumentum, ſalvo meo iusto ſalaryo. Sic
me Deus adiuet, & haec sancta
Dei Euangelia.

ANNOTATIO.

* Hoc iuramentum, prater alias abominationes, quas habet cum superiore communes, duas complebitur proprias ac nouas. Vnam quod specialiter contra patriam iurare cogitur, quod est magna impietas. Alteram quod Papatu vel aliis nugs Papistitum amissus, de recuperatione mentionem facit, quod est incredibilis pertinacia, contra Christum, & verbum eius. Ille enim solus Papatum, per verbum & Spiritum suum destruet.

S E Q V I T V R V E T V S F O R-
mula Iuramenti Episcoporum, & ponitur
in Decretalibus, tit. de iure iurando. c. Ego.

Ego N. Episcopus ab hac hora in antea fide-
 lis * ero S. Petro, sanctæq; Apostolicae Rom-
 manæ Ecclesiæ, Dominoque meo N. Papæ, e-
 jusq; successoribus Canonicè intrantibus. Non
 ero neq; in confilio, neq; in facto, vt vitâ perdat,
 aut membrum, vel capiatur mala captione. Con-
 filium quod mihi aut per se, aut per literas, aut
 per nuncium manifestabit, ad eius damnū nulli
 pandam. Papatum Romanæ Ecclesiæ, & regu-
 las sanctorum patrum adiutor ero ad defendendu-
 dum & retinendum (salvo ordine meo) contra
 omnes homines. Vocatus ad Synodum veniam,
 nisi præpeditus fuero canonica præpeditione.
 Legatum Apostolicae sedis, quem certum esse
 cognos

sognostro, in eundo & redeundo honorifice tractabo, & in suis necessitatibus adiuuabo. Lmina Apostolorum singulis annis, aut per me, aut per certum nuncium visitabo, nisi eorum ab soluar licentia. Si me Deus adiuuet, & haec sancta Dei Euangelia.

ANNOTATIO.

* Consentit & hoc iuramentum magna ex parte cum primo, & habet peculiarem clausulam, liminis Apostolorum quotannis visitandis; eius intelligentiam quare post proximum iuramentum.

Cum cernerem Doctores, ad tam horribile iuramentum adigi, capi dubitare, num Papa contentus esset hoc tempore, supra scripto iuramento Episcoporum; hanc dubitationem meam deinde auxit glossa super verbo, Singulis annis in dicto. c. Ego, vbi additur, vel rarius, iuxta Chirographum suum. Inspxi igitur Pontificale, & librum ceremoniarum, vbi certò deprehendi, eos iurare, iuxta rescriptum Papa, cuius tamen tenor in neutro exprimebatur. Rogavi igitur amicos pios & doctos, etiam apud exteras nationes, vt mibi fide dignum exemplum eius iuramenti comunicarent: Quod & factum est. Id autem bona fide, de verbo ad verbū subiiciendum putaui.

SEQVITVR FORMVL A RECENTIORI IURAMENTI EPISCOPORUM.

IN Dei nomine, Amaen. Ego N. electus N. Episcopus, ab hac hora in antea fidelis ero &

obediens, beato Petro, sanctæq; Apostolicæ Romanae Ecclesiæ, & domino nostro, domino Hadriano Papæ VI. suisq; successoribus canonice intrantibus. Non ero in consilio, aut consensu, vel facto, vt vitam perdant, aut membrum, seu capiatur, aut in eos violenter manus quomodo libet ingerantur, vel iniuriæ aliquæ inferantur, quævis quæsito colore. Consilium verò, quod mihi credituri sunt, per se, aut nuncios, seu legatas, ad eorum damnum, me sciente, nemini pandam. P A P A T V M Romanum, & regalia sancti Petri, adiutor eis ero ad retinendum, & defendendum contra omnem hominem. Legatum Apostolicæ sedis in eundo & redeundo honorifice tractabo, & in suis necessitatibus adiuuabo. Iura, honores, privilegia, & autoritatem Romanæ Ecclesiæ domini nostri Papæ, & successorum predicatorum conseruare, defendere, augere, & promouere curabo. Nec ero in consilio, in facto, seu in tractatu, in quibus cōtra ipsum dominum nostrum, vel eandem Romanam Ecclesiam, aliqua sinistra, vel præjudicialia personarum, iuris, honoris, status, & potestatis eorum machinens, & si talia à quibusdam tractari nouero, vel procurari, impediam hoc pro posse, & quanto eius potero, commode significabo eidem domino nostro, vel alteri, per quem ad ipsius noticiā possit peruenire. Regulas sanctorū patrum, decretæ, ordinationes, sententias, dispositiones, reservationes, prouisiones, & mandata apostolica, totis viribus obseruabo, & faciam ab alijs obseruari.

ari. Hæreticos, schismaticos, & rebellles domino nostro, vel successoribus prædictis, pro posse persequar & impugnabo. Vocatus ad Synodum veniam, nisi præpeditus fuero canonica præpres ditione. Apostolorū limina Romana curia existente citra, singulis annis, ultra verò mōtes singularis triēnijs visitabo, aut per me, aut per meum nuncium, nisi apostolicā absoluar licentiā. Possessiones verò ad mensam meam pertinentes, nō vendam, neq; donabo, neq; impignorabo, neq; de novo infeudabo, vel aliquo modo abalienabo, etiam cum consensu capituli Ecclesiæ meæ, inconsulto Romano pontifice. Sic me Deus adiuvet, & hæc sancta Dei Euangelia.

A N N O T A T I O.

i. *Vides, Christiane lector, hoc iuramentum Episcoporum, grauius etiam & atrocius esse, quam iuramentum illud Doctorum. Quare nibil mirum, si docti & prudentes Canonici, Episcopatum vitro etiam oblatum repudient, aut si suscipiant, præstato hoc iuramento, plone in bestias degenerēt. Quantum enim abest à peccato in Spiritum sanctū; si qui Papistiarum abominationum non ignarus, tale tamē iuramentum sciens & prudens præstare nō dubitas? Habet autem admirabilem articulum de visitandis liminibus Apostolorum. Qui primum in hoc valet, ut si Episcopi nimium viuaces diutius obstant, quo minus pallia saxe redimantur, negat licentiā omittenda huius visitationis, vel in itinere moriantur, vel*

Rome veneno tollantur, vel si non venerint, reperiuntur deponantur.

2. Deinde, ut omittendi licentiam, quamdiu Romanensibus commodum videtur, quotannis pecunia numerata obtineant, pro qua, ne semel in vniuersum transfigant, sed quotannis nouâ pecuniâ multetur, etiam per nuncios visitare permittuntur; ex quibus deinde Romanenses nebulones omnia que lubet explicantur, maxime optimas prabendas, quas, cum raccuerint, Papa suis stabulariis donet.

3. Postremo, quod est omnium indignissimum, hoc iuramento omnes Episcopi circumuenti, capiti & intricati, sub Antichristo, tyranno omnium destabilissimo, in grauissimam & prorsus inexplicabilem servitutem pertrahuntur. Nam nullus Episcoporum hunc articulum implere potest, retinetibus cum vel grauibus negotiis, vel corporis infirmitatibus, vel itineris, & bellorum periculis. Cogitur ergo relaxationem iuramenti à Papa petere, quod dum facit, modo verbi, verum etiam re ipsa confitetur, Papam habere potestatem relaxandi omnia iuramenta: hoc autem Romanus pontifex cupide amplectitur, quippe qui hunc articulum in hoc excogitauit. Et si deinde Episcopus aliquis, Romane tyrannidi, qua opprimitur, contradicat, & ei modum aliquem statuere nitatur, excommunicatur, deponitur, & subditis eius iuramentum obedientia relaxatur.

Porro si Episcopus contendere velit, subditos non posse per

~~P~~ Papam rite solui ab obedientia iuramento, tum si huius cōtradicit, seq̄ ipsum periurū cōstituit, quippe qui se ipsum quoq; a iuramenti vinculo per Papā liberari posse, credidit & petiit, eaq; liberatione frē*tu*s iuramentū sciens & prudens neglexit, et si ignorans iam prætexere voluerit, sequetur, ut limina Apos-tolorum quot annū visitare adhuc teneatur, quod si facit ad certissimam mortem pergit.

Ergo vt cōpendio repeatam, quisquis hanc clausulā iurauit; cogitur Pontificia tyrannide & libidini per omnia, etiā iniustissima & indignissima obedire, aut liberatis per Papā subditū à necessitate obediendi, ab Episcopatu cadere, aut incurrēdo periurij infamia, se ipsum inhabilem reddere; aut seruando iuramentū, sese tyrāno crudelissimo ad indignum supplicium si-stere. O' fraudes plusquam Satanicæ. O' Episcopos effeminatoros, qui tam crudelem tyrānidem tot annis tam serviliter pertulerūt; sexcēties potius mori oportuit, quam Ecclesiam tam turpiter deserere, & Antichristo dilacerandā & opprimendā permittere.

Consideret igitur Christianus lector, quid boni ex cōcilio Papistico sperandum sit, in quo tales Doctores disputabunt, tales Notarij acta publica cōficiant, tales Episcopi & Cardinales sententias decisivas dicent. Nā p̄ter tales, nemo aliis admitti solet, vt clarissime scribitur in libro ceremoniarū Papisticarū his verbis.

In conciliis nō legitimis interuenisse statuendi causa, nisi Episcopos & Abbates, & hi tantum decretis

subscribabant. Episcopos autem appellamus, etiam
Episcoporum principes, quoniam haec est suprema in
Eccllesia Dei potestas. Inferioris autem gradus Ecle-
siasticos viros & principes seculares, consulendi ac
instruendi gratia, non autem decernendi intererant,
qui, ut periti aiunt, consultiū vocem habent in con-
cilio, non definitiuam, seu deliberatiuam.

Aderunt igitur in concilio ad statuendum, Roma-
nus Pontifex tanquam rector & moderator totius
Ecclie, pastor gregis dominici, & omnium Episco-
porum Episcopus; sacer Cardinalium senatus, Pa-
triarche, Primate, Archiepiscopi, Episcopi, & Ab-
bates, quibus non immerito, & ordinum religio-
rum generales Magistri additi sunt, deniq; omnes
Praktati, qui secundum formam iuramenti, quod pra-
stant, cum ad dignitates promouentur, ad Synodus
venire tenentur. Alij autem, ut diximus, differendi,
instruendi, consulendiue causa poterunt interesse,
non tamen in sessionibus publicis induti sacris vesti-
bus sedebunt, neq; sententiam dicent.